
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

HOTĂRÂREA
nr.12 din 25.03.2025

Privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local Sânmartin

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Analizând: 
- Proiectul Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului Local Sânmartin propus de

primarul comunei nr. 12/2025;
- Referatul de aprobare al primarului comunei Sânmartin nr. 646/2025;
- Raportul de specialitate nr. 647/2025 întocmit de secretar generl uat;

            Având în vedere: 

Ordinul Prefectului Județului Harghita nr.464/2024 privind constatarea îndeplinirii condițiilor legale pentru
constituirea Consiliului Local al comunei Sânmartin;
Prevederile Ordinului M.D.L.P.A. Nr. 25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului unităţii
administrativ - teritoriale, precum şi a modelului orientativ al regulamentului de organizare şi funcţionare
a consiliului local;
 Prevederile Ordinului M.D.L.P.A. Nr. 846/2021 privind modi<carea anexei nr. 2 la Ordinul ministrului
dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei nr. 25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al
statutului unităţii administrativ - teritoriale, precum şi a modelului orientativ al regulamentului de
organizare şi funcţionare a consiliului local
 prevederile art. 129 alin. (1), alin. (3) lit. a) și art. 632 din  O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ;

            Luând în considerare: 
- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate al consiliului local: Comisia economică –

financiară, juridică și de disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism, agricultură, muncă și protecție
socială,  și   Comisia social-culturală, culte, învățământ, sănătate și familie, protecție mediu și turism,
protecție copii, tineret și sport cu nr…./2025, respectiv cu nr…./2025;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
întrunit în a 5-a ședință ordinară a mandatului 2024 - 2028, adoptă prezenta hotărâre.

Art.1. Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al comunei
Sânmartin, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2.(1) Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri răspund primarul comunei Sânmartin, județul
Harghita,  secretarul general al comunei Sânmartin, județul Harghita precum și consilierii locali din cadrul
Consiliului Local al comunei Sânmartin, județul Vaslui.

            (2) Prezenta hotărâre se va comunica persoanelor şi instituţiilor publice interesate în termen legal
şi va fi adusă la cunoştinţă publică prin afişare, prin grija secretarului general al comunei Sânmartin, după cum
urmează:  

- Primarului comunei Sânmartin, județul Harghita; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Harghita, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate.  
Art .3 .  Persoana care se consideră vătămată într-un drept al său ori într-un interes legitim prin

prevederile prezentei hotărâri poate solicita, în termen de 30 de zile de la data comunicării actului, revocarea, în
tot sau în parte, a acestuia de către organul emitent sau se poate adresa instanţei de contencios administrative
competentă, conform prevederilor Legii № 554/2004 a Contenciosului administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare.



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Antal LÁSZLÓ

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN,

Ildikó BODI

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 12 / 25.03.2025

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 6

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 11

2 Numărul consilierilor locali în funcție 11

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 11

4 Numărul voturilor „PENTRU” 11

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 12 / 25.03.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 25.03.2025

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

07.04.2025

4 Comunicarea către prefectul județului 25.03.2025

5 Aducerea la cunoștință publică 24.04.2025

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	Privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local Sânmartin
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
	întrunit în a 5-a ședință ordinară a mandatului 2024 - 2028, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



